



POLITIK

Natur, klima og
balanceret udvikling



Natur, klima og balanceret udvikling

Vi vil sammen skabe en balanceret udvikling i Rebild Kommune, hvor kvaliteten og mangfoldigheden i naturen og de fysiske rammer understøtter velfærd.



Politikken folder sig ud i fem temaer:

- Naturen og det åbne land
- Friluftsliv
- Klima og miljø
- Balanceret udvikling
- Sammen med civilsamfundet

Politikken står ikke alene. Den tager afsæt i vores vision: Sammen udvikler vi Rebild; vores fælles pejlemærke, der også beskriver den overordnede tilgang til løsningen af kommunens kerneopgave. Politikken spiller desuden tæt sammen med vores andre politikker.

Vores arbejde som kommune omfatter alle tre parametre i bæredygtighed, både den økonomiske, miljømæssige og sociale og ligger i forlængelse af FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Denne politik er særligt koblet op på initiativer omkring mål 3: Sundhed og trivsel, mål 6: Rent vand og sanitet, mål 7: Bæredygtig energi, mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund, mål 13: Klimaindsats, mål 14: Livet i havet, mål 15: Livet på land og mål 17: Partnerskaber for handling.

Naturen og det åbne land

Biodiversiteten er i tilbagegang i det meste af verden. Mangfoldig natur er nødvendig for alt liv på jorden. Ved at fokusere på større sammenhængende naturområder og den rigtige pleje kan vi både forbedre vilkårene for dyr og planter og samtidig forbedre borgernes muligheder for at opleve og nyde naturen.

Vi vil

- Bidrage til at øge biodiversitet
- Forbedre naturens betingelser på kommunale arealer og fredninger
- Skabe sammenhængende natur samt balance mellem benyttelse og beskyttelse

Biodiversitet

Biodiversiteten kan hjælpes på vej både i større og mindre skala. Alt lige fra at lade en plet i haven gro med vilde blomster til at lave store sammenhængende naturområder med en blanding af store dyr, der afgræsser arealer året rundt. Vi vil særligt støtte op om lokale naturtiltag og styrke formidlingen af mulige løsninger samt øge kendskabet til invasive arter, der kan have ødelæggende effekt på den hjemmehørende fauna og flora.

Kommunale arealer og fredninger

For at forbedre naturtilstanden i naturfredninger udarbejdes der plejeplaner, hvori tiltag og pleje kan beskrives og aftales med ejere. De kommunale naturarealer og grønne arealer kan plejes med øget fokus på afgræsning, skånsom slåning, udlægning til naturlig skovudvikling eller naturlig hydrologi. Der vil også arbejdes for skovrejsning i nærheden af byer, til gavn for klimaet og borgerne. Øget fokus på hjemmehørende vilde blomster og træer, dødt ved, stenbunker, vand og kvasbunker kan yderligere forbedre tilstanden på arealerne. Flere grønne arealer bør omlægges til vild natur frem for plænegræs.

Sammenhængende natur

De store ådale i Rebild Kommune rummer store dele af kommunens naturarealer. Vi vil have fokus på at øge kendskabet til potentialer for større sammenhængende naturområder, sårbare og sjældne arter, samt rekreative faciliteter. Dermed kan der planlægges indsatser, der hvor behovet er størst. På samme måde kan der også tages bedre hensyn til sårbare arter i områder, hvor naturen ikke er robust nok til stor menneskelig aktivitet. Landbrugserhvervet skal sameksistere med vores natur, byer og landsbyer. For at bidrage til balance mellem benyttelse og beskyttelse vil vi fokusere på, at udviklingen af landbrug sker på eksisterende lokaliteter til fordel for etablering på nye placeringer. Samtidig arbejder vi på at udvide eksisterende naturområder, hvilket er en forudsætning for at skabe større sammenhængende natur og dermed gøre den mere robust. De sjældne nøglearter i kommunen vil vi yderligere overvåge for at forbedre beskyttelsen.

Friluftsliv

Rebild Kommune er rig på spændende natur- og friluftsoplevelser. Adgang til og formidling af natur kan inspirere til bevægelse og forbedre livskvalitet. Samtidig er det et aktiv, der har en positiv indflydelse på bosætningen. Vi vil gerne have, at alle borgere uanset hvor de bor, har adgang til natur og kendskab til rekreative faciliteter.

Vi vil

- Forbedre adgangen og skabe nærhed til naturen
- Styrke formidlingen af friluftsmuligheder
- Understøtte mangfoldighed i udviklingen af faciliteter

Adgangen til naturen

Natur er velfærd og undersøgelser viser, at borgerne oftest besøger naturen tæt på deres hjem samt foretrækker skov og strand. Vi vil arbejde med adgang til naturen på forskellige måder. Nærheden til naturen skal både skabes gennem forbedret adgang til eksisterende natur samt ved at skabe flere grønne åndehuller inde i byerne. Dette suppleres af kortlægning af de eksisterende stier og naturområder i tilknytning til byerne.

Eksisterende muligheder

Mange natur- og friluftsfaciliteter, især dem der er placeret i større afstand fra byerne, benyttes i mindre grad. Vi skal styrke formidlingen af eksisterende natur- og friluftsfaciliteter, for at øge kendskabet til de mindre kendte naturområder og stisystemer. Vi vil samle oplysninger om stier, naturlegepladser, shelterpladser og lignende. Vi vil bruge denne viden i udviklingen og formidlingen af mulighederne.

Mangfoldighed i faciliteter

Vi vil fokusere på at understøtte mulighederne for mangfoldighed i rekreative oplevelser. Det vil vi både gøre på kommunens arealer, men også ved at støtte op om forslag fra lokale aktører. Rekreative oplevelser kan med fordel fokuseres i de bynære naturområder. Vi vil skabe rammerne for, at der kan planlægges faciliteter, der understøtter naturoplevelser ved at opfordre til ro og fordybelse såvel som til leg og bevægelse. Disse faciliteter skal udvikles og placeres, så der tages hensyn biodiversiteten samt til forskellige brugergrupper.



Klima og miljø

Vi oplever stigende udfordringer med ekstreme vejrforhold, fra øget nedbør til tørke, på grund af klimaændringer. Minimering af klimaforandringerne konsekvenser er afgørende for at skabe et bæredygtigt samfund, hvilket samtidigt er essentielt for kommunens udvikling. For at minimere konsekvenserne skal vi både have fokus på konkrete initiativer såsom vedvarende energi, vådlægning af lavbundslande og miljøvenlige løsninger – og dertil sørge for at både eksisterende og nye områder bliver klimarobuste.

Vi vil

- Facilitere den tværgående omstilling til klimaneutralitet frem mod 2050
- Samtænke miljøvenlige løsninger og øge brugen i byggerier og infrastruktur
- Arbejde for at blive klimarobuste frem mod 2050

Klimaneutrale

Vi vil være klimaneutrale indenfor kommunens geografi inden 2050 og faciliterer denne omstilling på tværs. Vi samarbejder og koordinerer klimaindsatserne med de øvrige nordjyske kommuner indenfor forskellige sektorer fra energi til mobilitet over i skov og landbrug. I kommunens egne bygninger og drift arbejder vi løbende på at minimere klimapåvirkningen.

Klimarobuste

Klimaforandringerne medfører stigende udfordringer med ekstreme vejrforhold, fra øget nedbør til tørke og stigende grundvand. På tværs af kommunen skal vi fokusere på at blive klimarobuste. Vi vil sikre, at klimarobusthed er indtænkt i udviklingen af nye områder og samtidig arbejde på, at eksisterende områder bliver gjort klimarobuste. Her foretages prioriteringen ud fra risikoanalyse baseret på sandsynlighed og skadesværdier. Vi vil arbejde på, at vandet kan bidrage til at forbedre naturen og de rekreative muligheder, eksempelvis ved at etablere stiforbindelser i forbindelse med at vandet i højere grad håndteres på overfladen.

Samtænkte miljøvenlige løsninger

Der skal tænkes i samlede løsninger, når det kommer til den grønne omstilling, og her er det vigtigt, at løsningerne ikke modarbejder hinanden. Vi vil understøtte, at der tænkes i helhedsorienterede løsninger, som løser flere udfordringer på én gang, når det er muligt. Vi arbejder med bæredygtige byggerier og infrastruktur i egnede projekter for at opbygge erfaring, skabe sundere levevilkår og driftsmæssige besparelser. Vi vil arbejde hen imod, at indkøb i kommunen bliver mere bæredygtige.

Balanceret udvikling

I landsbyerne og det åbne land finder vi en stor del af de naturressourcer og landskabelige kvaliteter, som er et gode for alle kommunens borgere og gæster. At bosætte sig her skal være et attraktivt og aktivt tilvalg. Ved at arbejde dynamisk og helhedsorienteret sørger vi for, at rammerne er til stede. De større byer tiltrækker også borgere. Derfor har vi har fokus på, at der skal være balance mellem land og by.

Vi vil

- Skabe rammerne for strategisk lokalforankret udvikling
- Fremme lokale initiativer, der styrker fællesskab og samarbejde
- Sikre en langsigtet planlægning af infrastruktur

Mangfoldighed er en styrke

Vi kan tilbyde nogle særlige rammer, som har stor betydning for, at vi er et naturligt sted at vælge at bo og besøge. Lokalområderne er forskellige, og det skal rammerne for udvikling også være. Vi værdsætter mangfoldighed og vil understøtte, at lokalområderne er forskellige og har forskellige kvaliteter. Vi tager afsæt i den lokale identitet og understøtter de ressourcer og potentialer, der er til stede. Det giver mulighed for strategisk udvikling, som tager udgangspunkt i lokalområderne og kan målrettes byernes potentialer og faktiske forhold. Det giver gode forudsætninger for langsigtet planlægning og prioritering af offentlige investeringer. Vi vil styrke og fremme mangfoldigheden i vores lokalområder, hvor vi prioriterer at skabe attraktive lokalområder fremfor befolkningsvækst i alle områder.

Fremme lokale initiativer

Vi vil fremme lokale initiativer for at styrke fællesskaber og samarbejde i lokalsamfundene. Her kan samlingssteder spille en væsentlig rolle, og vi vil understøtte de lokale kræfter i arbejdet for, at samlingsstederne er aktive, attraktive og fleksible.

Langsigtet planlægning af infrastruktur

En god infrastruktur i form af sikre og fremkommelige veje og cykelstier er afgørende for bosætning såvel som erhverv. Behovet for etablering af ny infrastruktur udvikler sig løbende og er en stor økonomisk opgave. Vi vil derfor fokusere på en langsigtet sammenhængende planlægning, som i takt med udvikling giver mulighed for at optimere valget af infrastrukturprojekter og investeringsrækkefølgen.

Sammen med civilsamfundet

Vi har et civilsamfund, som er aktivt og tager ansvar. Rundt i de forskellige lokalområder er der ildsjæle og stærke frivillige kræfter på tværs af borgere, foreninger og erhvervsliv. Derfor skal de forskellige fællesskaber tænkes ind i udviklingen og bringes i spil, så vi sammen kan skabe attraktive lokalområder og fremtidssikrede løsninger.

Vi vil

- Inddrage civilsamfundet når det bliver konkret og ressourcerne tillader det
- Sætte fokus på ejerskab i den lokalforankrede udvikling
- Facilitere samarbejder og understøtte udvikling

Inddragelse og dialog

Vi vil stræbe efter at inddrage civilsamfundet på de rigtige tidspunkter og på den rigtige måde. Inddragelse tager tid – og vi vil derfor, med blik for at ressourcerne tillader det, prioritere involvering, når initiativer bliver konkrete og nærværende. Dertil vil vi undersøge og eksperimentere med nye tilgange til inddragelse. Dialogen er den vigtigste forudsætning for et godt samarbejde. Vi er løbende i dialog med både rådene og borgerne på tværs af lokalområderne for at sikre en fælles retning for udviklingen.

Fællesskab og samarbejde

Fællesskabet og foreningslivet har stor betydning for den lokale identitetsfølelse og det lokale sammenhold. Vi vil understøtte samarbejder både internt i landsbyerne, mellem landsbyerne og mellem landsbyerne og de større byer i kommunen for at skabe grobund for nye initiativer.

Facilitering af udvikling

Vi vil gerne vise lokale aktører og ildsjæle, at vi bakker op om deres projekter og formidling. Vi vil derfor fokusere på at facilitere samarbejder og processer, der hvor aktive kræfter bidrager til udvikling. I samarbejde med relevante lokale aktører vil vi lave lokale udviklingsplaner for alle lokalområder. Vi vil ligeledes understøtte synliggørelse og formidling, der skaber værdi for både helheden og lokalområdet i særdeleshed.

